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Akce „Oživlý Josefov“ se konala dne 15. července 2017. Program byl velmi bohatý a užili si ho nejen dospělí, ale 
také děti. Josefov se opět hemžil dobovými kostýmy a byla na ně radost pohledět. 

Foto: Jindřich Polák a Vladimír Oliva, ASČF
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Vážení čtenáři,

pomalu a jistě se přesouváme do druhé po-
loviny prázdnin. Někteří mají dovolenou 
již zdárně za sebou a nyní se opět navráti-
li do pracovního procesu. Ostatní však na 
svůj kousek relaxu ještě čekají. Vzhledem 
k počasí, které si z nás určitě tropí žerty, se 
s jistotou nedá říct, zda v srpnu bude nesne-
sitelné horko nebo naopak zbytek prázdnin 
proprší.
Příroda je v tomto ohledu nevyzpytatelná. 
Zdá se mi, že letos není nic mezi příšerným 
parnem a chladnou zimou. Příjemné poho-
dové teploty se nám vyhýbají a není se čemu 
divit. K přírodě se nechováme příliš šetrně 
– je tak zřejmé, že nám dává najevo svou 
nespokojenost. Tohle téma pěkně a srozu-
mitelně popisuje 1. část článku České spo-
lečnosti ornitologické na straně 8 s názvem 
„Proč je sucho, i když dost prší“. Ač se to 
mnohým nemusí zdát důležité, je pravda, 
že nedostatek spodní vody může mít za ná-
sledek dlouhodobé a dalekosáhlé negativní 
dopady. 
Důležité informace se také dočtete na stra-
ně 4, kde podrobně popisuji změny, které 
nás od září čekají ve Zpravodaji. Tyto in-
formace jsou důležité nejen pro čtenáře, 
ale také pro přispěvatele. V bodech připo-
mínám pravidla, které jsou závazné pro 
všechny přispěvatele. Pro čtenáře je nejdů-
ležitějším faktem to, že se jim Zpravodaj ve 
schránkách nebude již objevovat každých 
čtrnáct dní, ale pouze jednou za měsíc. 
Začátkem měsíce nás také čeká festival 
Brutal Assault, na který se každoročně sjíž-
dí tisíce fanoušků metalové hudby. V těchto 
dnech buďte shovívaví na silnici a dbejte 
zvýšené opatrnosti. 
Na závěr Vám chci popřát, ať si užijete zby-
tek prázdnin a v září na viděnou v novém.

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

Odbor školství, kultury a tělovýchovy
tel.: 491 847 162 
e-mail: redaktor@jaromer-josefov.cz

5. a 6. místo: 

L. Klíž – Linie

2. místo: 

L. Klíž – Černý potok

15.-17. místo: 

V. Oliva, ASČF – 
Tři veterání

MO Český ráj a Fotoklub MKS Jaroměř
Začátkem června proběhlo v Brumově-Bylnici vyhodnocení soutěže fotoklubů 
Mapový okruh Český ráj. 

Více informací na straně 15. 
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ZPRÁVY Z MĚSTA

V průběhu minulého roku bylo naše město osloveno 
prostřednictvím francouzského velvyslanectví ve věci 
případné spolupráce s městem Toul. Toto severový-
chodní francouzské městečko se 16 000 obyvateli se 
nachází asi 80 km od Verdunu a jeho dnešní výraznou 
podobu navrhl již v roce 1698 vojenský inženýr Sébas-
tien de Vauban systémem mohutných kamenných hra-
deb. 

A právě v tomto městě se 
dne 11. dubna 1721 narodil 
Claude-Benoit Duhamel de 
Querlonde. Budoucí inženýr, 
který na konci 18. století vy-
tvořil celkem 11 projekčních 
variant pevnosti Josefov. Ta 
poslední, kterou se bohužel 
nepodařilo dochovat, se sta-
la detailním podkladem pro 
stavbu zmíněné pevnosti 

v letech 1780–1787.
Charakteristické opevnění města Toul, dnešní podoba bý-
valé josefovské pevnosti, a především jméno francouzské-
ho projektanta, které obě města historicky spojuje, se stalo 
základem úvahy o případné budoucí spolupráci. Čtyřčlen-
ná delegace, v čele se starostou Alde Harmandem, přijala 
pozvání poslední červnový víkend letošního roku u příle-
žitosti 60. výročí úmrtí Františka Kupky. Třídenní program 
byl připraven společným úsilím města Opočna, tedy rodiš-
těm světoznámého malíře a grafika, městem Dobruška, kde 
Kupka strávil své celé mládí a naším městem, kde v prů-
běhu několika měsíců roku 1888 došlo k velmi důležitému 
setkání mimořádně nadaného chlapce s tehdejším prv-
ním ředitelem řemeslnické školy Aloisem Studničkou. Byl 
to právě zmíněný ředitel, kterému se podařilo přesvědčit 
mladého Františka, aby nastoupil na pražskou Akademii. 
V těchto osudových křivkách nelze opomenout tehdejšího 
starostu a továrníka Dobrušky Josefa Archleba, který pobyt 
Františka Kupky v Jaroměři u Aloise Studničky nejen do-
mluvil, ale také podpořil.
Zástupce města Toul jsme vyzvedli na pražském letišti. 
Někteří z nich mají již procestovanou velkou část světa, 
ale v České republice se ocitli poprvé. S ohledem na jejich 
časnou ranní hodinu, kdy se vlakem vydali přes 300 km 
na letiště do Paříže, jsme nejprve zamířili na oběd. Našim 
cílem se stala restaurace U Parašutistů v Resslově ulici. 
S velkou radostí přijali možnost návštěvy krypty kostela 
svatého Cyrila a Metoděje, kde s odstupem 75 let a 5 dnů 
ukončili svůj mimořádně statečný a nerovný boj nejen oba 
aktéři zřejmě největšího odbojového činu na území tehdej-
šího protektorátu – Jan Kubiš a Jozef Gabčík, ale také jejich 
pět kamarádů Adolf Opálka, Josef Valčík, Jaroslav Švarc, Jan 
Hrubý a Josef Bublík.
Po následném přesunu do rodného města Františka Kupky 

byli zástupci města Toul, včetně výborné tlumočnice Adély 
Šatánkové, ubytováni. Bohatý večerní páteční program po-
kračoval s noční přestávkou celé sobotní dopoledne, kdy na 
hlavním opočenském Kupkově náměstí byla odhalena bus-
ta světoznámého malíře. Celého programu se také zúčast-
nili zástupci obou partnerských měst Opočna a Dobrušky. 
Město Puteaux, tvořící jakési pařížské předměstí, se Fran-
tišku Kupkovi stalo druhým domovem. Zde také 24. červ-
na 1957 zemřel. Partnerským městem Dobrušky je město 
Beaugency, ležící na řece Loiry asi 150 km jižně od fran-
couzské metropole. V tomto asi sedmi a půl tisícovém měs-
tě strávil František Kupka období druhé světové války.
Společně jsme se zúčastnili ještě části dobrušského progra-
mu s možností návštěvy historické radnice, kam byla na ně-
kolik hodin zapůjčena čtyři díla Františka Kupky a se stálou 
expozicí vytvořila mimořádně zajímavou podívanou. Časný 
nedělní ranní odlet byl důvodem, proč jsme převážnou část 
sobotního odpoledne věnovali návštěvě podzemních jo-
sefovských chodeb. Rád bych tímto poděkoval panu Karlu 
Kulhavému, který naši málo početnou skupinku vrátil do 
období konce 18. století a svým výkladem vytvářel dosta-
tečný prostor pro tlumočení do francouzského jazyka. Po-
děkování patří také zástupcům Aeroklubu v Josefově, kteří 
zajistili všem přítomným členům vedení radnice v Toul po-
hled na celé město a Kuks z ptačí perspektivy. 
Zpáteční cestu do Prahy jsme absolvovali v pozdních večer-
ních hodinách. Ještě před rozloučením s celou delegací, na 
hotelové recepci poblíž jejich nástupního terminálu, jsme 
udělali asi hodinovou malou noční projížďku historickým 
centrem Prahy. Tím byla zakončena druhá třetina česko-
-francouzského víkendu. 
Nedělní, lehce odpočinkový program, byl zahájen v prosto-
rách městského muzea. Naše městská příspěvková organi-
zace, v čele s ředitelem Rudolfem Havelkou a ve spolupráci 
se Střední školou řemeslnou, připravila výstavu bohaté 
historie školy, jejíž první ředitel sehrál v životě Františka 
Kupky tolik významnou roli. Kromě zmíněného ředitele 
pana Havelky a jeho spolupracovníků, chci poděkovat ře-
diteli Základní umělecké školy F. A. Šporka panu Vlastimilu 
Kovářovi, vedoucí dramatického kroužku Jaroslavě Holaso-
vé, jejich kolegům a žákům za vynikající představení, kte-
ré zaujalo všechny přítomné. Po krátké prohlídce výstavy 
odjeli všichni zúčastnění na letiště do Josefova, kde opět 
členové Aeroklubu připravili všem hostům krátký let nad 
všemi třemi městy, kde František Kupka prožíval svá léta 
dospívání.
Poslední společnou zastávkou se stal Restaurant Hlavní 
Stráž, kde nám paní Magda Křenová připravila příjemnou 
obědovou tečku v nádherných prostorách tamní restau-
race. Nedělní horké odpoledne se stalo nejen okamžikem 
loučení, ale také okamžikem příprav následujících setkání.
 

Jiří Klepsa

Jaroměř dnes – díl sto sedmý

Letošní rok se bude Svatováclavská pouť, vzhledem k probíhající výstavbě v lokalitě Na Valech, konat na náměstí Čes-
koslovenské armády. Vzhledem k této skutečnosti bude pouť v provozu pouze do 22. hodiny. Otevřena pro návštěvníky 

bude od středy 20. 9. 2017 do neděle 24. 9. 2017.
Jedná se pouze o letošní ročník, příští rok (2018) přivítá pouť návštěvníky již v nově zrekonstruovaných prostorech 

Na Valech.
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Město Jaroměř má nový územní plán

Od září čeká Zpravodaj několik změn
Zpravodaj od září změní nejen podobu, ale i četnost.

Nejenom čtenáře, ale také přispěvatele je nutné informovat 
o změnách, které od září nastanou v našem periodickém tisku.
Původní Jaroměřský a josefovský zpravodaj byl roky téměř 
neměnný, ale pravdou je, že technologie a proces tisknutí peri-
odik se od té doby už hodně posunul dál. Po zralé úvaze jsme 
se kolektivně shodli na tom, že i my půjdeme tzv. „s dobou“ 
a přizpůsobíme se nejenom technologiím, ale také četnosti 
vydávání.
Nejdůležitější informací se tak stává fakt, že přecházíme ze 
čtrnáctideníku na měsíčník. Dále se nynější název zkrátí a ofi-
ciálně se bude uvádět už jen „Zpravodaj“. Čeká nás také nový 
obal a materiál, ze kterého bude nový Zpravodaj vytvořen 
a bude jistě příjemnější na dotyk i na čtení.
Zpravodaj bude dále distribuován bezplatně do všech domác-
ností tak, jak jste byli zvyklí. 

Pro přispěvatele to znamená několik malých změn, které si 
současně s těmi starými připomeneme: 

• články se zasílají na mail: redaktor@jaromer-josefov.
cz nebo na zpravodaj@jaromer-josefov.cz

• příspěvky se zasílají nejlépe ve formátu s příponou doc. 
či docx., s českou diakritikou

• příspěvek musí být zaslán jako příloha mailu, nikoliv 
jako jeho součást

• digitální obrázky se zasílají ve formátu JPG, PNG či PDF 
a zasílají se zvlášť v příloze, NIKOLIV jako součást tex-
tu či mailu 

• u příspěvku musí být uveden autor, popřípadě jméno 
organizace

• maximální rozsah příspěvku je cca 40 řádků (1 řádek 

= 60 znaků, včetně mezer, písmo velikosti 12) – pokud 
bude tento rozsah překročen, má redakce právo takový-
to článek zkrátit, a to bez nutnosti konzultace s autorem.

Důležitým se také stává datum uzávěrky pro všechny články, 
který bude vždy k 15. v měsíci. Nová čísla Zpravodaje budou 
vycházet vždy k 1. v měsíci.
Pokud budete mít jakékoliv dotazy, kontaktujte mě na mailo-
vých adresách uvedených výše, či na telefonním čísle 491 847 
162. Doufám, že se Vám nový Zpravodaj bude líbit. 

→LAT←

Zastupitelstvo města Jaroměř na svém zasedání 
27.06.2017 vydalo nový územní plán města Jaroměř for-
mou opatření obecné povahy. Nový územní plán je účinný 
od 14.07.2017. Současně s tímto nabytím účinnosti pře-
stává platit „starý“ územní plán sídelního útvaru Jaroměř 
a to vč. všech jeho osmi později vydaných změn.

Územní plán Jaroměř, vč. jeho odůvodnění a návrhu na jeho 
vydání zastupitelstvu města, předložil odbor výstavby měst-
ského úřadu Jaroměř jako příslušný úřad územního plánování, 
který pro město Jaroměř územní plán pořizoval. Na jednání 
zastupitelstva byl současně přizván zástupce zpracovatele 
územního plánu Ing. arch. Vladimír Charvát, který zastupi-
telům a současně přítomné veřejnosti poskytl k územnímu 
plánu krátký výklad a poté odpověděl na několik dotazů od 
zastupitelů.
Tvorba této územně plánovací dokumentace – územního plá-
nu Jaroměř, byla spolufinancovaná z prostředků Evropské 
unie, Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci Inte-
grovaného operačního programu, prioritní osy: 6,5 Národní 
podpora územního rozvoje – Cíl konvergence, oblast podpory: 
6.5.3. Modernizace a rozvoj systémů tvorby územních politik. 
Díky tomuto získalo město Jaroměř z dotačního programu na 
jeho pořízení 714 tis. Kč.
Jak a kde se můžete do územního plánu podívat? Do územního 
plánu je možné nahlédnout jednak na Městském úřadě Jaro-

měř, odboru výstavby, úřadu územního plánování v budově 
čp. 3 na nám. Československé armády v Jaroměři a jednak na 
webovém portálu města www.jaromer-josefov.cz.
Územní plán je pro každé město či obec velmi důležitým do-
kumentem, který má mimo jiné za úkol chránit a rozvíjet hod-
noty obce, stanovovat koncepci rozvoje daného města či obce 
a chránit kvalitní životní prostředí. Stejně tak je tomu i v pří-
padě Jaroměře.
Co přináší z tohoto pohledu ten jaroměřský územní plán Vám 
představíme podrobněji v příštím článku. Pro tento dnešní 
článek vybíráme pouze několik následujících bodů. V rámci 
dopravní koncepce územního plánu jsou vytvořeny podmín-
ky pro zkvalitnění dopravy ve městě Jaroměř spočívající např. 
v převedení tranzitní dopravy dálnicí D11 a obchvaty silnice 
I. a II. třídy mimo centrum Jaroměře a Josefova nebo pro vybu-
dování bezpečnější okružní křižovatky u nemocnice. Územní 
plán reflektoval změnu záplavového území na toku řeky Labe 
a současně klade důraz na zkvalitnění životního prostředí 
a zajištění prostupnosti území, např. pro výstavbu nových cyk-
lostezek. 
Územní plán samozřejmě vytváří i vhodné podmínky pro no-
vou výstavbu rodinných domů, ale i pro rozvoj výroby a skla-
dování, a to zejména s ohledem na potenciál města po přivede-
ní dálnice D11 do Jaroměře.

Za odbor výstavby, úřad územního plánování Pavel Rydval 
a Martin Hofman

Informace k festivalu Brutal Assault

Chceme upozornit, především stánkaře, na informace, kte-
ré je nutné dodržovat. 

Nájemce se zavazuje, že v době od 22:00 hod. do 06:00 hod. 
bude dodržovat noční klid. V této době platí také zákaz 
pouštění reprodukované hudby a je povinností každého za-

chovat klid a omezit hlučné projevy. 
V případě prodeje občerstvení je nájemce povinen zakou-
pit od pronajímatele označené pytle na odpad v ceně 35 
Kč/ks (1ks na 1 m2 pronajaté plochy), tyto budou předány 

při podpisu smlouvy.
V případě prodeje občerstvení je nájemce povinen prona-

jmout 2 ks mobilního WC v ceně 2,000 Kč za 1 ks. 
Dále chceme ubezpečit občany, že bude zvýšené svážení 
odpadu. Pokud by nastal jakýkoliv problém rušení nočního 
klidu nebo jakékoliv výtržnosti, obraťte se na Městskou po-

licii Jaroměř na telefonním čísle 491 810 865. 
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Výroční zpráva společnosti Městské lesy Jaroměř s.r.o.

Bezpečné hřiště
Vážení spoluobčané,

dne 30. června 2017 zahájila Měst-
ská policie Jaroměř průběžné kon-
troly dětských hřišť po celém na-
šem městě. Cílem těchto kontrol je 
prevence pro bezpečný pohyb dětí 
na hřištích. Týká se zejména odho-
zeného, nebezpečného či infekč-
ního materiálu – jako jsou střepy, 
ostré části starých plechovek, in-
jekční stříkačky, jehly, žiletky a jiné 
předměty, o které by se mohly děti 
poranit, případně nakazit nebez-
pečným onemocněním. 
První kontroly proběhly v prosto-
rách dětských hřišť na sídlištích 
Zavadilka a Na Obci. Postupně 
bude provedena kontrola na všech 

dětských hřištích a také ve vybraných lokalitách, jako jsou 
pískoviště na sídlištích, okolí školních budov, parky, prosto-
ry určené pro sport a volnočasové aktivity, nádraží, zastáv-
ky, nakládací rampy, opuštěné budovy, okolí mostních kon-
strukcí a další lokality v Jaroměři a Josefově.
Strážníci jsou k provádění kontrol vybaveni profesionálním 
detektorem kovů, nádobou pro infekční a biologický odpad, 
potřebným nářadím, rukavicemi s neprořeznou a nepropi-
chovou vložkou a jiným bezpečnostním vybavením.
Průběžné kontroly všech výše uvedených míst kladou dů-
raz zejména na snížení rizik šíření nakažlivých onemocně-
ní a zároveň k vytvoření širokého povědomí občanů, jak se 
správně zachovat při nálezu infekčního materiálu jako jsou 
např. injekční stříkačky a jehly. Nejzákladnější pravidlo, jak 
se správně zachovat, je na takovýto infekční materiál NE-
SAHAT. V případě jeho nálezu nebo zahlédnutí vás žádáme, 
abyste učinili oznámení o nálezu infekčního materiálu na 

telefonickou tísňovou linku Městské policie Jaroměř na čís-
le 156 a vyčkali do příjezdu hlídky. Vaše několika minutové 
vyčkání na místě je důležité z hlediska případného varování 
kolemjdoucích občanů, hrajících si dětí nebo našich čtyřno-
hých kamarádů. Hlídka Městské policie Jaroměř nebezpečný 
či infekční předmět odborně odstraní za pomoci ochranných 
prostředků a uloží ho do speciálního boxu na infekční odpad, 
který se následně odešle k bezpečné likvidaci.  
Jelikož jako první proběhla kontrola dětských hřišť, připo-
mínáme touto cestou, že každé dětské hřiště je opatřeno in-
formační tabulkou, na které je uveden provozní řád, závazný 
pro všechny malé i velké návštěvníky. Dětská hřiště v našem 
městě jsou určena pro děti do 12 let.  Některá porušení pro-
vozního řádu jsou kvalifikována jako spáchání přestupku dle 
zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích. Jedná se 
zejména o porušení zákazu:

• poškozování a znečišťování prostor a vybavení hřiště 
• provádění nedovoleného zásahu do herních prvků 
• kouření
• konzumace alkoholu a omamných látek 
• odhazování odpadků mimo odpadkové koše 
• vstupu se psy a jinými zvířaty 
• jízdou na kole a kolečkových bruslích
• užíváním zařízení dětského hřiště nad rámec běžného 

užívání, přičemž běžným užíváním se rozumí takové, 
které je pro herní prvek dané

Tímto bychom rádi požádali především maminky a veške-
rý doprovod dětí, aby v případě svědectví takového jednání 
neváhali a učinili oznámení na naší telefonickou tísňovou 
linku 156. Budeme rádi, když nás kontaktujete s podněty 
k provedení kontrol ve vámi vnímaných problémových loka-
litách, a to buď na email dozorci@mpjaromer.cz nebo na 
tel. 491 810 865. S vaší pomocí se nám lépe pracuje.

Krásné prázdninové dny přeje, Městská policie Jaroměř

Hospodaření společnosti Městské lesy Jaroměř, s.r.o., 
v souladu se schváleným výrobně finančním plánem ze 
dne 27. 4. 2016 a lesním hospodářským plánem (LHP) 
na období  od 1. 1. 2012 do 31. 12. 2021, skončilo k 31. 
12. 2016 ziskem po zdanění ve výši 45 076,91 Kč.

Náklady činily částku 7 793 515,69 Kč, výnosy ve výši 
7 838 592,60 Kč. Nejvyšší náklady byly spojené s těžbou 
dřeva, u výnosů představují nejvyšší částku tržby z prodeje 
dřeva. 
Pohledávky z obchodního styku k 31.12.2016 ve výši 
920 068 Kč, z toho ve lhůtě splatnosti částka 912 708 Kč.
Závazky z obchodního styku ve výši 19 412 Kč. Společnost 
má jeden úvěr ve výši 381 tis. Kč, který je splatný 12/2019. 
Všechny závazky jsou ve lhůtě splatnosti.
Žádný majetek společnosti není zatížen zástavním právem 
nebo věcným břemenem.
Společnost má 5 stálých zaměstnanců, sezonní práce jsou 
zajišťovány převážně dodavatelsky, případně 4-5 sezonními 
zaměstnanci.  
Společnost hospodaří na lesním majetku o výměře 1072 ha, 
z toho 1052 ha lesní půdy.  Mimo vlastní majetek hospodaří 
na základě smlouvy o nájmu čj. OS/OSMM-0122/2009-D05 
s majetkem svého zřizovatele v hodnotě 40 984 552,36 Kč.
Vzhledem k přetrvávajícím nízkých výkupním cenám za vý-

kupní hmotu byl provoz společnosti v roce 2016 omezen na 
nejnutnější činnosti k zajištění správy lesního hospodaření, 
větší opravy nebyly prováděny. Došlo ke snížení celkové těž-
by a bylo ušetřeno 1 645 m3 oproti LHP.

Těžba dřeva  4 362 m3
Prodej dřeva  4 362 m3, průměrná prodejní  
   cena 1 621 Kč/m3
Samovýroba  93 m3
Přibližování dřeva 7 298 m3
Prořezávky   4,14 ha
Úklid klestu   3,74 ha  
Obnova lesa   4,99 ha

Při obnově lesa byla použita tato sadba:
smrk ztepilý   18 000 ks
jedle bělokorá  300 ks
douglaska tisolistá  200 ks
buk lesní   5 200 ks
dub zimní   800 ks

Za rok 2016 bylo vytěženo 425 m3 kůrovcového dřeva. Lý-
kožrout smrkový se daří držet v základním stavu a nedochá-
zí k jeho přemnožení. 

Jaroslav Němec, jednatel společnosti
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Městské kulturní středisko Jaroměř, nám. Dukelských hrdinů 240, Jaroměř, tel. 491 812 806,
 e-mail: mks.jaromer@seznam.cz, www.divadlojaromer.cz, 

předprodej vstupenek – TIC, nám. ČSA 16, Jaroměř, tel. 491 847 220 a Městská knihovna, 
Traxlerova 110, Josefov, tel. 491 813 141

Základní škola Boženy Němcové

Gymnázium Jaroslava Žáka

ŠKOLY A ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ

Důstojníci NATO v Jaroměři.

Poslední červnový týden na školách je týdnem čekání. 
Všichni bez rozdílu zařazení ve školní hierarchii upínají oči 
k poslednímu dni měsíce června, který pravidelně rok co 
rok odstartuje tolik očekávané prázdniny. Je to týden, který 
je třeba nějakým způsobem ozvláštnit a zpříjemnit všem 
školou povinným. Jedním z oživení konce tohoto školního 
roku se stala beseda s americkými vojáky.
Dva zástupci North Atlantic Treaty Organization (NATO) 
přijeli besedovat se studenty prvních, druhých a třetích 
ročníků jaroměřského gymnázia. Ne poprvé. Již před ně-
kolika lety měli naši studenti možnost v reálném prostoru 
a čase besedovat s důstojníkem této organizace. Americká 
angličtina, uniforma vojenského letce a vystupování člo-
věka věřícího ve své schopnosti a smysl své práce. To by 
mohla být charakteristika dvou plukovníků amerického 
letectva, kteří se s malým zpožděním dostavili 27. června 
do auly jaroměřského gymnázia k besedě s žáky. Kariéra 
vojáka určitě není a nebude zajímavá pro ty, pro které je 

vojenský dril a životní styl těžko představitelný. Nicmé-
ně především zástupci mužského pohlaví se živě zajímali 
o typy letadel, na nichž důstojníci létají, o jejich náplň práce 
a o život, který toto povolání přináší. Možná někteří uvažují 
o kariéře profesionálního vojáka a setkání s důstojníkem 
NATO může volbu povolání ovlivnit. Květina na rozlouče-
nou a několik slov jako poděkování byly tečkou za příjemně 
stráveným dopolednem.

Ve čtvrtek 15. června 2017 se v aule Gymnázia Jarosla-
va Žáka uskutečnila 6. vernisáž a výstava závěrečných 
výtvarných prací tříd 2. A a sexty, s vystoupením skupi-
ny hudební výchovy.

Absolventi 2. ročníku výtvarné výchovy vystavili své prá-
ce vytvořené v mnoha výtvarných technikách. Zastoupeny 
byly malba, kresba, šperky, loutky, origami, keramika, pat-
chwork, papírový pedig, op art, pop art a další výtvarné 
techniky. 
Skupina hudební výchovy se představila skvělým vystou-
pením sestaveným ze známých populárních skladeb nebo 
národních písní různých zemí. Program si žáci sami připra-
vili a zároveň se všichni zapojili hrou na hudební nástroje 
nebo zpěvem.
Tato akce je velmi pěkným zakončením školního roku a stá-
vá se tradicí, na kterou se těší všichni pedagogové i žáci 
školy.  Je podivuhodné, že studenti výtvarné výchovy vždy 
překvapí něčím novým, ať neobvyklou technikou či téma-
tem. Totéž platí o hudebnících, kteří pokaždé vymyslí ori-
ginální vystoupení.
Těšíme se a zveme Vás na vernisáž 2018!

Eva Stejskalová, učitelka výtvarné výchovy

Pasování na čtenáře.

Pro žáčky všech prvních 
tříd ZŠ Boženy Němcové 
byl 1. červen „velký den“. 
Nejenže slavili svůj svá-
tek, ale také měli možnost 
předvést svým rodičům, ja-
kými čtenáři se již stali.
Slavnostní pasování na 
opravdové čtenáře proběh-
lo 1. až 3. vyučovací hodi-
nu v prostorách Městské 
knihovny v Jaroměři. Žáci 
a jejich blízcí byli srdečně 
přivítáni zástupkyní ře-
ditelky knihovny – paní 

Martinou Priharovou. Následně se pod vedením milých 
a ochotných pracovnic knihovny s chutí pustili do plnění 
rozličných úkolů. Všechny děti pracovaly na jednotlivých 

stanovištích s velkým zaujetím, při zvládání jednotlivých 
úkolů prokázaly své čtenářské dovednosti, a navíc se skvě-
le pobavily. A to v té chvíli netušily, jaké úžasné překvapení 
je ještě čeká. Za zvuků fanfár mezi ně přišel samotný císař 
Josef, jenž je následně slavnostně pasoval na čtenáře. Navíc 
jako vzpomínku na tuto mimořádnou událost obdrželi malí 
čtenáři pasovací glejt a krásnou knihu.
Číst se děti neučí jen ve školních lavicích. Dětem to nejlépe 
jde, když jsou obklopeny knihami, což je v knihovně. Paso-
váním na čtenáře proto nic nekončí. Všichni prvňáčci zdár-
ně zvládli všechna úskalí při objevování prvních písmen, 
slabik a slov – naučili se číst. Před školáčky se tak otvírá 
báječný svět knížek, plný poutavých příběhů, dobrodruž-
ství a fantazie.

Děkujeme rodičům i celému kolektivu pracovnic knihovny 
za vytvoření krásné atmosféry a již nyní se těšíme na další 
společně prožité chvíle.

Mgr. Světla Brichová – třídní učitelka 1. C
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MUSICA SPORCKA v Německu.

Dne 9. června se smyčcový soubor MUSICA SPORCKA vydal 
na cestu do německého Großenhainu, který leží asi čtyři-
cet kilometrů severozápadně od Drážďan. Díky manželům 
Kazmirowským se nám podařilo navázat spolupráci s ta-
mější hudební školou a jejím smyčcovým orchestrem. Pro 
žáky obou škol to byla jedinečná příležitost zažít společné 
muzicírování ve velkém orchestru. Naší první zastávkou 
byly Drážďany, kde jsme navštívili nově vystavěný kostel 
Frauenkirche, který byl zcela zničený při bombardování 
Drážďan v únoru roku 1945. V devadesátých letech bylo 
rozhodnuto, že zřícené memento bude vzkříšeno doslova 
z popela, s použitím původního materiálu, a dnes je opět 
nádherným skvostem s výjimečným významem. Vyslechli 
jsme v něm varhanní koncert a přednášku o jeho historii. 
Pan Kazmirowski, který se v Drážďanech narodil, nás po-
tom protáhl historickým centrem a poutavě nás tímto krás-
ným městem provedl. Večer nás čekala už v Großenhainu 
první společná zkouška v prostorách großenhainské hu-
dební školy. Přivítání od kolegů bylo velmi milé a připra-
vené občerstvení nám dodalo sil ke společné práci. Oba 
orchestry měly společné skladby pečlivě připravené, a tak 
obě dirigentky – Jana Kovářová a Carmen Likuski, mohly 
řešit celkový výraz a interpretační detaily. Zvuk spojených 
souborů, který tvořilo přes čtyřicet hudebníků, byl úžasný 

a soudě podle tváří soustředěných muzikantů značně mo-
tivující. Na závěr dne jsme se rozjeli po dvojicích do hos-
titelských rodin. V sobotu nás po dopolední zkoušce čekal 
pohádkový výlet – navštívili jsme nedaleký zámek Morit-
zburg, který je nejen u nás znám jako zámek, ve kterém se 
natáčel pohádkový film Tři oříšky pro Popelku. I ztracený 
střevíček se nám podařilo na jednom schodišti nalézt, pře-
kvapivě nebyl nikomu. Večer nás čekal společný slavnostní 
koncert v großenhainském kulturním centru. Nejprve vy-
stoupil náš soubor MUSICA SPORCKA, po něm naši přátelé 
a na závěr jsme zahráli několik skladeb společně. Zážitek to 
byl naprosto neopakovatelný, umocněný úžasnou atmosfé-
rou v sále a dlouhý potlesk dával všem za pravdu, že jsme 
všichni společně mohli být u výjimečného díla. Večer, pro 
který nám naši hostitelé připravili projížďku vláčkem ce-
lým Großenhainem s „grilovačkou“, byl parádní třešničkou 
na závěr. V neděli ráno jsme se rozloučili s našimi hostiteli, 
ale čekal nás ještě jeden úkol – doprovodit hudbou slav-
nostní bohoslužbu v evangelickém kostele Marienkirche. 
S velkou pokorou, ale přitom s odhodláním, jsme naplnili 
barokní muzikou majestátní prostor s nádhernou akusti-
kou a zažili spontánní potlesk celého chrámu na závěr bo-
hoslužby, který byl pro nás nad všechny jiné odměny. Úvod-
ní desetiminutová varhanní improvizace Martina Škrabky 
byla znamenitá a stejně tak soubor hrál výborně. A o tom, 
že to nebyl jen náš subjektivní dojem, nás přesvědčil bez-
prostředně po bohoslužbě vedoucí drážďanského taneční-
ho souboru, který se specializuje na historický tanec. S nad-
šením a zasvěceně mluvil o našem přístupu k interpretaci 
barokní hudby, kterou se soubor MUSICA SPORCKA snaží 
hrát co možná nejvěrněji a požádal nás o spolupráci. S ob-
dobným nadšením pro možnou spolupráci za námi přišel 
i skladatel a sbormistr sedmdesátičlenného německého 
sboru. Naše pozvání přijal i orchestr hudební školy, a tak 
jsme odjížděli s nadšením a s chutí do další práce, které, jak 
to vypadá, bude dostatek, a to je dobře. Obdobnou hudeb-
ní cestu soubor podnikl už před dvěma lety do Míšně. Po-
dobně jako tehdy by tento projekt nevznikl bez zásadního 
přispění a obětavosti manželů Zuzany a Christiana Kazmi-
rowských. Oběma, vedoucí souboru Janě Kovářové, muzi-
kantům ze souboru MUSICA SPORCKA a samozřejmě všem, 
kdo se na úspěšné hudební cestě podíleli, ze srdce děkuji.

Vlastimil Kovář

Základní umělecká škola F. A. Šporka

Vážené a milé paní učitelky,

dovolte mi jménem všech dětí a rodičů VČELIČEK, poděko-
vat za ty báječné roky, které jste jim v MŠ Josefov připra-
vily. Všichni moc dobře víme, že jakožto rodičové trávíme 
hodně času ve svých zaměstnáních, tak naše drahé děti ne 
méně kratší čas tráví ve školce. Je velké štěstí, že jsme mohli 
svěřit naše děti, které jsou nám nadevše drahé, do rukou 
někoho, kdo se k nim chová se stejnou láskou a péčí, kterou 
bychom jim rádi dopřáli osobně. O to snáze se nám od nich 
odchází, když víme, že je o ně perfektně postaráno. Dík pat-
ří zaslouženě všem zaměstnancům mateřské školy, protože 
vy všechny jste ty náhradní maminky, babičky a tety. Ty, co 
jsou na blízku, poradí, pomohou, pohladí, pofoukají bolíst-
ku, přečtou knihu před spaním, naučí spoustu nových věcí, 
přespí s nimi ve školce, vezmou je plavat, na školku v pří-
rodě, lyžovat, sáňkovat, vybudují zimní pískoviště, připraví 

báječná dobrodružství, naučí spoustu o přírodě a životě 
kolem, připraví pro život, ukáží, co to je přátelství, dobrá 
parta a že pomáhat druhým je fajn, i když se to dnes moc 
nenosí. Důkazem toho všeho jsou rozzářené oči našich dětí, 
to, s jakou vervou líčí prožitá dobrodružství, že by si chtěli 
vzít Janičku do první třídy, to že dost často slýcháme, ale 
paní učitelka to říkala, to že se dozvíme, že svíčkovou umí 
paní kuchařka líp. Zcela jistě nejsem schopna vyjmenovat 
vše, za co Vám vděčíme, ani nebudu jednotlivě jmenovat. 
Teď nastal čas loučení, je nutné posunout se dál a ze Vče-
liček budou prvňáci, ale věřím, že na roky strávené s Vámi 
nikdo nezapomene.
Zkrátka a dobře DĚKUJEME ZA VŠE, ZA KAŽDÝ OKAMŽIK, 
KDY JSTE S LÁSKOU PEČOVALI O NAŠE DĚTI

Za rodiče dětí z VČELIČEK MŠ JOSEFOV, Klára Šestáková

Poděkování MŠ Josefov
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Týdenní ozdravný pobyt v penzionu Sola Fidé
Proběhl 2. ročník týdenního pobytu v Janských Lázních 
v penzionu Sola Fidé, kde se nás celkem sešlo 34. 

Ozdravný po-
byt probíhal od 
24. 6. do 1. 7. 
2017. Nejprve 
jsme měli se-
znamovací ve-
čer a nabídli 
lidem po celý 
týden masáže, 
lifting obličeje 
a reiki. V prů-

běhu týden jsme měli přednášku na téma Čtyři dohody 
Jaroslava Duška. Učili jsme sestavu čínského cvičení Chci-
kung, který jsme cvičili po celý týden místo ranní rozcvičky. 
Ve středu jsme se projeli vláčkem po horách a večer jsme 
měli taneční večer, kde jsme rozhýbali naše těla. 
Viděli jsme stezku v korunách stromů, vyjeli lanovkou na 
Černou horu. Každý měl najít kamínek a poslední den ho 
věnovat svému příteli. Procházkou k vodopádům jsme se 

rozloučili. 
Někteří si našli nové přátelé, jiní se sešli zase po roce. Bylo to 
fajn a už teď se těším na 3. ročník. 
Děkuji za spolupráci celému výboru Sante, ale především 
děkuji Jaroslavě Khýrové a Ivě Mikulové. A za rok AHOJ! 

Za spolek Sante, Angelika Tykalová

Spolek Sante pořádá 
výlet na kolech do Ratibořic

Dne 26. srpna 2017 se vydáme na kolech do Ratibořic. 
Sraz bude na náměstí u zlatnictví v 9.30 hod. 

S sebou, jako na každý výlet, trička, malou sváču a pití. 
Po cestě se stavíme na něco k jídlu. 

Případné dotazy u předsedkyně na tel. čísle 
606 484 816.

Krajina v širokém okolí Jaroměře, vlivem celé řady ne-
citlivých úprav, ztratila schopnost zadržovat vodu. 

Místo toho, aby fungovala jako „houba“, která nasákne vodou 
v době, kdy jí je přebytek (a tuto pak postupně uvolňovala 
v době, kdy jí je nedostatek), chová se dnes spíše jako oby-
čejná střecha nebo zpevněná plocha.
Naprší na asfalt, beton a ostatní zpevněné plochy, ale hlavně 
na utužený povrch těžkou zemědělskou či lesnickou tech-
nikou, poté je voda odváděna rozvětvenou sítí stružek, po-
tůčků a potoků do řek. Když zaprší trochu víc, lehce se pak 
„vyleje z říčních koryt“ do měst a vesnic a poškodí veřejný 
i soukromý majetek. Škody jdou do desítek miliónů. A za pár 
dní zase voda v krajině velmi chybí. Začíná chybět nejen ve 
vodotečích, ale i v našich studnách. To, co nevidíme je, že se 
snižuje i zásobárna podzemních vod. Je hodně oblastí, které 
musí pro potřeby obyvatelstva upravovat vodu povrchovou, 
což vyžaduje další veliké finanční prostředky. Co to všechno 
způsobilo? 
Zemědělská půda, vlivem likvidace krajinotvorných prvků 
(jakými byly dříve meze a remízky), je čím dál víc poškozena 
vodní erozí, která způsobuje úbytek humusu v půdě a mění 
ji na „zemní beton“, důkladně zhutňovaný velmi častými po-
jezdy těžké techniky. Určitou roli v úbytku půdního humusu, 
a tím snižování úrodnosti a vodosoudržnosti, hraje používá-
ní chemických hnojiv na úkor používání hnojiv přirozených. 
Chemikálie v půdě ohrožují půdní úrodnost zejména tím, že 
omezují přirozené biologické procesy v půdním horizontu. 
To nadále způsobuje nízkou tzv. sorpční kapacitu pro za-
držování vody v půdě. Navíc povrchová voda se utuženou 
půdou velmi špatně dostává do spodních vrstev, ze kterých 
my lidé čerpáme vodu na běžné používání. Chemikálie totiž 
likvidují např. žížaly a s nimi i jejich chodbičky, které jsou 
zcela klíčové pro zasakování vody do hlubších půdních vrs-
tev. Neekologické odvodňování zemědělské půdy a snížení 
výměr luk (ve prospěch orné půdy), nese svoji část viny na 
současném špatném stavu možnosti zasakování vody v kra-

jině. Bohužel ani naše lesy na tom nejsou lépe. Ba co víc! Vět-
šinu z nich za les už ani dnes označit nelze, protože se jedná 
o pouhé smrkové či borové plantáže na dřevo. A lesní plan-
táž nedokáže zadržet zdaleka tolik vody, jako přírodě blízký 
les. Tím spíše, pokud byly lesy ještě záměrně zasíťovány od-
vodňovacími kanály i vyjetými kolejemi od kolové techniky, 
což způsobilo ještě větší odvodňovací efekt. A když došlo 
k likvidaci a odvodnění mokřadů, tůní i rybníčků v naší kra-
jině, není se v kombinaci s oteplováním celé planety co divit 
dnešnímu stavu. Stavu, kdy je během dešťů vody „příliš“, a 
pak zase není skoro žádná. Voda je život, a ne nadarmo se 
říká „voda je základ života“. 
Situaci, kdy vymírají nejen živočišné a rostlinné druhy, ale 
celé skupiny druhů vážek, žab či vodních ptáků, rostlin 
i nepatrných druhů bezobratlých, se Česká společnost or-
nitologická (ČSO) rozhodla zvrátit alespoň na Josefovských 
loukách a zadržet vodu v krajině. Vždyť území jaroměřska 
se nachází v Chráněné oblasti akumulace podzemních vod 
„Východočeská křída“ a je tedy žádoucí, co nejvíce povrchové 
vody v této oblasti zadržet a pokusit se ovlivnit právě spodní 
vody, které jsou tak důležité pro naše životy. Navzdory faktu, 
že letos naštěstí zatím nebylo tak katastrofické sucho, vody 
v krajině nám zůstává pořád žalostně málo, což pociťují ne-
jedni obyvatelé vesnic s vlastními studnami, ale i vodohos-
podáři dodávající vodu do našich vodovodů. A je jí bohužel 
zatím málo i v ptačím parku, který by měl (mimo jiné), pl-
nit funkci zmiňované „houby" přesně tak, jak ji plní na jaře. 
Zadržuje jarní vody pro další měsíce. Je to ale málo, a proto 
v letošním roce bude vybudován větší dílčí mokřad pro za-
držení většího množství vody. Máme zájem, aby ptačí park 
fungoval jako „houba“ celoročně. A co více si přát, než pomá-
hat ohrožené přírodě a zároveň se u toho stát jedním z pilířů 
ekonomiky, protože ať si to chceme či nechceme připustit, 
voda je a bude strategickou surovinou, a tedy bude z velké 
části ovlivňovat ekonomiku nás všech stále ve větší míře...

text: David Číp a Ing. Jiří Kult (Česká spol. ornitologická)

Proč je sucho, i když třeba dost prší? 

------------------------------------------------------------------------------- pokračování příště -------------------------------------------------------------------------------

SPOLKY A ORGANIZACE
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ZÁJEZD do západních Čech, který se uskuteční ve dnech 
29. 8. až 30. 8. 2017.

Program:
1. den: Odjezd z Jaroměře v 5,45 hod. od Polikliniky a v 6,00 
hod. od nádraží ČD. Prohlídka hradu Bečov nad Teplou (go-
tických hrad a barokní zámek s románským relikviářem sv. 
Maura). Dále budeme pokračovat do Františkových Lázní 
– prohlídka centra. Možnost návštěvy přírodní rezervace 
SOOS (minerální prameny a bahenní sopky). Odjezd na 
ubytování do hotelu ve Skalné pod hradem Vildštejn – uby-
tování, večeře.
2. den: Po snídani odjezd do Chebu – prohlídka historické-
ho jádra. Odjezd do Karlových Varů – procházka po koloná-
dě. Exkurze ve výrobně Becherovky. Pozdní oběd při cestě 
domů. Příjezd do Jaroměře ve večerních hodinách.

ZÁJEZD do Prahy, který se bude konat dne 11. 10. 2017.

Program zájezdu:
 návštěva studia ČESKÉ TELEVIZE
 návštěva  Vyšehradu – prohlídka s průvodcem 
 pozdní oběd

Jízdní řád (odjezd):
 07.15 hod. - poliklinika.
 07.30 hod.  nádraží ČD

Předpokládaný návrat do 19.00 hod.

Cena zájezdu: 
 členové SD MO Jaroměř – 350 Kč
 nečlenové SD MO Jaroměř – 400 Kč

V ceně zájezdu je přeprava, vstupné a pozdní oběd. 
Přihlásit se na zájezd a uhradit cenu zájezdu je možné 
v DPS (Josefa Šímy) 6. 9. 2017 a 13. 9. 2017 v době od 17.00  
do 17.30 hod. Po uvedených termínech →

Svaz důchodců, MO Jaroměř

Adventní zájezd do Wroclawi, který se bude konat 
6. 12. 2017

Program: 
Navštívíme Tumský ostrov, nejstarší část Wroclawi s velmi 
cennými stavbami – bazilika sv. Alžběty, historická radnice, 
opera, univerzita, staré domy s názvem Jeníček a Mařenka. 
Cestou uvidíme množství malých trpaslíků. Odpoledne 
bude volno pro návštěvu adventních trhů, které se konají 
na Solném a Vratislavském rynku. 

Jízdní řád:
 Jaroměř  06.45 hod. od nádraží ČD
   07.00 hod. od polikliniky 
 Wroclaw okolo 17.00 hod.

Cena zájezdu: 
 členové SD MO Jaroměř – 300 Kč
 nečlenové SD MO  Jaroměř – 350 Kč

V ceně zájezdu je pouze doprava.
Přihlásit se na zájezd a uhradit cenu zájezdu je možné v DPS 
(Josefa Šímy) 20. 9. 2017 a 26. 9. 2017 v době od 17.00  do 
17.30 hod. Po uvedených termínech bude možno se přihlá-
sit na telefon 732 474 035. Členové SD mají přednost.
Upozornění: Doporučujeme uzavřít cestovní pojištění do 
zahraničí na uvedený den. Dále doporučujeme vyměnit si 
polské zloté podle vlastní potřeby (korunami se na trhu 
platit nedá, platebními kartami pouze v obchodech). Na 
vstupy je potřeba asi 20 PLN.
Při malém zájmu bude zájezd zrušen. Minimální počet 
účastníků pro uskutečnění zájezdu je 40 osob.

bude možno se přihlásit na telefon 732 474 035. Členové 
SD mají přednost.
Upozornění! Při přihlášení se na zájezd je nutno přinést 
členský průkaz ke kontrole a na papíře napsané jméno 
a číslo občanského průkazu. Číslo OP je požadováno ČT. 

Milí čtenáři Zpravodaje a příznivci Rodinného centra 
Rozmarýnek, už podruhé jsme s maminkami a dět-
mi vyrazili na kola a tentokrát do Jakubova Dvora za 
zvířátky. 

Cestou tam jsme 
se jednou zasta-
vili na občerstve-
ní a na krásném 
dětském hřišti 
v Šestajovicích. 
Když jsme dora-
zili na místo, děti 
se hned rozeběh-
ly ke koním a také 

na ně nebojácně nasedly a objely s doprovodem celý vý-
běh. Maminky nezůstaly pozadu a na koni se projely také. 
Majitelé pro nás osedlali jak velkého koně, tak i malého pro 
děti, takže maminka mohla jet společně se svým dítkem. 

Po projížďce na koních jsme si objednali občerstvení. Děti 
si u stolu nakreslily obrázek, z kterého jim maminky slo-
žily vlaštovky a za chvíli už papírové vlaštovky poletovaly 
vzduchem. Poté jsme s dětmi vyfukovali bubliny. Pan správ-
ce dovolil dětem nasednout do starých traktorů. Dále jsme 
viděli prasátka, krůtu a krocana, kachny, krásného kačera 
s červeným zobákem a netradiční černé ovečky. Na samý 
závěr jsme si pohladili a nakrmili kozičky, které pan pro-
vozní vypustil volně mezi nás a děti je krmily tvrdým peči-
vem, které přivezla organizátorka výletu. Na cestě zpátky 
se obloha zatáhla, ale počasí nám přálo a začalo pršet, až 
když jsme byli bezpečně doma. Rádi bychom vás pozva-
li na další aktivity, které se budou konat během prázdnin. 
Podrobnější informace najdete na našich webových strán-
kách, facebooku nebo můžete v případě jakýchkoliv dotazů 
napsat na email vlasta.rozmarynek@atlas.cz či zavolat 
na číslo 736 167 896.

RC Rozmarýnek

RC Rozmarýnek

Za výbor SD, MO Jaroměř, Kolář Ivan
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Shrnutí sezony mládeže
Protože sezona 2016/2017 skončila a pomalu se začíná-
me připravovat na další rok, rád bych ještě shrnul minu-
lou sezonu. 

Naši mladí hráči si za několik po-
sledních let získali respekt mezi 
soupeři prakticky po celé re-
publice a v Královéhradeckém 
kraji patří mezi vůbec nejúspěš-
nější. Jsme vlastně jedinou kon-
kurencí hradeckému Sokolu, 
který je ovšem zařazen mezi 
tréninková střediska mládeže 
a má mnohem lepší podmínky. 
Naši hráči a hráčky vozí ze 
všech krajských akcí, což jsou 
hlavně bodovací turnaje, které 

jsou společné i pro Pardubický kraj, medaile, nezřídka i zlaté. 
David Čenovský byl již zde několikrát zmíněn. Na jeho pozici 
se ale tlačí další kluci, jejichž tréninková píle je příkladná a je 
to vidět i na jejich hře. Ve svých věkových kategoriích patří 
naši mezi nejlepší hráče východních Čech. Všichni letos kon-

čí ve svých kategoriích a příští sezonu budou hrát o katego-
rii výše – David Čenovský mezi dorostenci, Martin Kadaník 
a Pavlína Kuhajdíková mezi staršími žáky, Patrik Joneš, Filip 
a Klára Steinovi mezi mladšími žáky. Všichni se loučí se svou 
dosavadní kategorií na místech mezi prvními třemi. Filip 
dokonce odchází z nejmladších žáků s titulem „Přeborníka 
kraje ve dvouhře“. Patrik a Filip spolu také tvoří velice silnou 
dvojici ve čtyřhře. Na republikové úrovni již dokázali porazit 
několik dvojic z renomovaných oddílů a prosazují se i v dlou-
hodobých soutěžích dospělých, kde budí svým vzrůstem zpo-
čátku shovívavé úsměvy, které ale soupeřům velmi rychle 
ztuhnou…
Věřím, že všem našim mladým sportovcům vydrží jejich tré-
ninkové úsilí a samozřejmě také zdraví a příští rok se bude-
me znova radovat z dalších úspěchů. Rád bych pozval všech-
ny zájemce o náš krásný sport, aby se přišli podívat na naše 
zápasy i tréninky během sezony do ZŠ Josefov. Věřím, že bu-
dete překvapeni, nejen kvalitou hry, kterou už i naši nejmenší 
dokážou předvádět, ale i jak se tou hrou dokážou bavit. 
A o tom to je!

Martin Stein, trenér mládeže TJ Sokol Jaroměř – Josefov 2

V sobotu 17. 6. 2017 v odpoledních hodinách se 10 čle-
nek týmu mažoretky CARMEN Jaroměř vydalo směr 
Itálie do města Giulianova. 

Zde v tomto krásném městě se konalo již XIV. MISTROVSTVÍ 
EVROPY MAŽORETEK (22. 6. až 25. 6. 2017). Giulianova je 
příjemné město na kraji moře, má velké písčité pláže a čisté 
průzračné moře. Skládá se ze dvou částí, historické a moder-
ní. V historické části jsme viděly mnoho kostelíků a kapliček, 
je zde také několik muzeí. V té nové moderní části jsme se 
procházely známou Palmovou alejí, která je právě pro toto 
město charakteristická. Mimo tréninků jsme čas trávily také 
u moře a těšily se na závody. Pro náš tým byly soutěžní dny 
pátek a sobota.  V pátek jsme soutěžily v kategoriích BATON 
FLAG SENOIR a MIX SENOIR. V pátek soutěžila již jenom N. 
Komínková v kategorii SOLO POM-POM SENIOR.  S potěše-
ním můžeme napsat, že v kategorii MIX SENIOR jsme získa-
ly titul II. vicemistryně Evropy pro rok 2017 a v kategorii, 
s pro nás zcela novou disciplínou BATON FLAG SENIOR, jsme 
se vešly do TOP 10.  Naší úspěšnou výpravu zakončila N. 

Komínková v kategorii SOLO POM-POM SENIOR, která získa-
la v obrovské konkurenci titul I. vicemistryně Evropy pro rok 
2017. Touto pro nás úspěšnou soutěží jsme letos zakončily 
soutěžní sezónu, a tak bychom tímto chtěly poděkovat nejen 
naší trenérce Mgr. Martině Veselkové, ale také paní Mgr. Daně 
Kadlecové, za ušití většiny kostýmů pro seniorky a kadetky, 
paní Světlaně Veselkové, za doprovod a výbornou kuchyni na 
závodech v Itálii. V neposlední řadě patří poděkování firmám 
NUFRA s.r.o. (panu Ing. Josefu Fraňkovi) a firmě PP-POHONY 
(panu Pavlu Ulrychovi), za to, že nás oblékly do nového. Na 
závěr také děkujeme městu Jaroměř a DDM Klíč Jaroměř, za 
tu neutuchající finanční podporu, bez které by to nešlo. Také 
za to, že nám pomohli snít naše dívčí sny a že jsme mohly být 
součástí všech těch krásných soutěží.
Alespoň touto cestou přejeme všem příznivcům mažoretko-
vého sportu krásné léto, příjemně strávené chvíle a hodně 
odpočinku. V září na viděnou.

Vaše mažoretky CARMEN Jaroměř, při DDM Klíč Jaroměř

XIV. Mistrovství Evropy mažoretek v italském Giulianova

Nábor na stolní tenis

Oddíl TJ Jiskra Jaroměř (herna za sokolovnou Jaroměř – vchod 
od ubytovny), hledá šikovné děti 1., 2. a 3. tříd (po domluvě 

i starší) + předškoláky (přípravka).
Chcete, aby vaše děti trávily alespoň nějaké chvíle bez moder-
ních technologií? Stolní tenis v Jiskře Jaroměř vám chce toto 
nabídnout. Tréninky dětí začnou od měsíce září, termín bude 

upřesněn po domluvě s rodiči.
Zájemci se mohou hlásit kdykoliv už od 1. 7. 2017 na telefon 

605 468 277, či na email: 
vaclav.divecky@seznam.cz

SPORT
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150 let sboru Českobratrské církve evangelické v Semonicích

Býval to tehdy běžný obrázek. Na 
silnici před evangelickým koste-
lem v Semonicích stávala dlouhá 
řada nejrůznějších povozů. Věřící 
se sjížděli k nedělním bohosluž-
bám ze širokého okolí. Jak mnoho 
se od té doby před sto lety změni-
lo. Odhodlanost a vytrvalost našich 
předků však zasluhuje připomenu-
tí a úctu.

Náboženskou reformaci a protestan-
tismus, jako významný proud křesťan-
ské víry, si v našich zemích spojujeme 
se jmény Mistra Jana Husa, Jeronýma 
Pražského, Jana Chelčického, Jana 
Amose Komenského a mnohými dal-
šími, stejně jako se symbolem kalicha, 
přijímání pod obojí „způsobou“ při svá-
tosti oltářní, s kompaktáty, Jednotou 
bratrskou, Biblí kralickou a dalšími 
fenomény naší historie. Česká refor-
mace byla o sto let později jedním z in-
spiračních zdrojů reformace evropské. 
Její dva hlavní proudy si však musely 
vybojovat právo na existenci nejen 
protesty, ale i pomocí zbraní. Luterství 
ve formě augsburské konfese se do-
čkalo uznání v roce 1555, kalvínství 
(neboli helvétství) se dostalo stejné 
výsady až po ukončení třicetileté vál-
ky roku 1648. V českých zemích se 
starší husitská tradice, učení Jednoty 
bratrské a nově přicházející reformní 
proudy, spojily v 16. století do společ-
ného evangelického vyznání neboli 
české konfese. V roce 1609 si pak čeští 
nekatoličtí stavové vymohli na císaři 
Rudolfu II. Majestát náboženské svo-
body. Šlo o nejliberálnější náboženský 

zákon v celé Evropě, který však neměl 
dlouhého trvání. Pokračující nábožen-
ské spory vyústily ve stavovské po-
vstání, které ukončila roku 1620 osu-
dová bitva na Bílé hoře. Následovaly 
konfiskace téměř dvou třetin šlechtic-
kých majetků a emigrace tisíců rodin 
do zahraničí. Habsburský dům upev-
nil svou moc a příliv cizí šlechty posílil 
postavení katolické strany. Třicetiletá 
válka a úsilí české emigrace při jedná-
ních o vestfálském míru roku 1648 na 
nových poměrech nic nezměnily.
Protireformace zasáhla i východní 
Čechy. Její násilný průběh lze sledovat 
v dějinách vesnic po obou stranách 
Labe, jejichž obyvatelstvo bylo ještě 
v polovině 17. století převážně neka-
tolické. Evangelíci však byli vystaveni 
trvalému pronásledování a věznění, 
kacířství se stalo hrdelním zločinem. 
Jezuité hrozili hříšníkům pekelnými 
mukami, pátrali po tajných bohosluž-
bách a zakázaných knihách. Během 
pruských vojenských vpádů do Čech 
byli evangelíci navíc podezíráni, že 
jsou záškodníky v cizích službách. 
Někteří stálý nátlak nevydrželi a od-
cházeli zejména do nábožensky tole-
rantního Pruska. Diskriminační posta-
vení části obyvatel země se však do-
stávalo do střetu, jak s hospodářskými 
potřebami habsburské monarchie, tak 
i myšlenkami evropského osvícenství, 
které si pomalu razily cestu i na vídeň-
ský panovnický dvůr. V říjnu 1781 ne-
chal císař Josef II. vyhlásit toleranční 
patent, který se však vztahoval pouze 
na augsburskou a helvétskou konfesi 
a pravoslaví, aniž by je ovšem zrovno-
právnil s katolictvím. Navíc katolické 
obyvatelstvo nehledělo na nově naby-
tou svobodu evangelíků vždy s náleži-
tým pochopením, leckdy spíše naopak. 
Nicméně evangelíci se již nemuseli 
skrývat a mohli zakládat samostatné 
náboženské obce. 
Náboženská svoboda a současné zru-
šení nevolnictví přinesly hodně nadějí 
také do Semonic, Rožnova a dalších 
vesnic hoříněvského panství, kde se 
v desítkách rodin udržovala stará 
evangelická víra. Na ustavení samo-
statného sboru jich však nebyl přede-
psaný počet. Lepší situace byla na tzv. 
zálabské straně, kde se v Černilově, 
největší vesnici smiřického panství, 
16. srpna 1784 ustavil reformovaný 
sbor helvétského vyznání. Většina 
semonických, rožnovských a dalších 

evangelíků se stala jeho členy. Někteří 
se však přihlásili k druhému černilov-
ského sboru, a to luterskému augsbur-
ského vyznání. Začátkem 19. století se 
evangelíci hoříněvské strany pokusili 
získat povolení ke stavbě vlastní mod-
litebny a v roce 1836 ke zřízení samo-
statného sboru. V roce 1841 se jim ale-
spoň podařilo vybudovat evangelický 
hřbitov v Jezbinách, který byl jediný 
v celé rozsáhlé černilovské diaspoře. 
V roce 1862 následoval další evange-
lický hřbitov v Semonicích. V té době 
začali semoničtí a další evangelíci uva-
žovat o zřízení vlastní školy, aby jejich 
děti nebyly vystaveny katolické výcho-
vě v obecní škole, která v Semonicích 
existovala od roku 1810. Úřady žádos-
ti vyhověly a začátkem října 1866 byla 
zahájena výuka v soukromé evange-
lické škole.  Docházelo do ní okolo 40 
dětí. Zprvu se učilo v pronajaté míst-
nosti, brzy pak v nově zakoupeném 
stavení. 
Sílila také touha po vlastním sboru. 
V lednu 1867 se sešlo zastupitelstvo 
černilovského sboru a odsouhlasilo 
odloučení hoříněvské strany. V únoru 
vznikla Evangelická reformovaná cír-
kevní společnost v Semonicích a již 
v březnu koupila za 9 400 zlatých 
usedlost čp. 52 s příslušnými polnost-
mi o výměře 15 jiter (čili asi 8,5 ha). 
V říjnu pražské místodržitelství a ví-
deňská vrchní církevní rada vydaly 
příslušná povolení a 8. prosince 1867 
byl založen evangelický reformova-
ný sbor v Semonicích. Stalo se tak při 
bohoslužbách v domě čp. 52, kde síd-
lila škola. V lednu byl Václav Novotný 

ze Semonic 
zvolen prv-
ním kuráto-
rem sboru. O 
měsíc později 
projevil zájem 
o kazatelskou 
práci Karel z 
Nagy a v září 
1868 byl insta-
lován prvním 
semonickým 

farářem. Mezitím již bylo rozhodnuto 
o stavbě fary a kostela. Členy sboru če-
kaly úkoly, jejichž obtížnost si asi těž-
ko dokázali představit. Víra a pevná 
vůle jim však nechyběly.

text: Pavel Mertlík
foto: Olga Mertlíková

------------------------------------------------------------------------------- pokračování příště -------------------------------------------------------------------------------

KULTURA
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Před 60 lety zemřel Zdeněk Němeček

* 19. 2. 1894 Josefov čp. 23 
† 5. 7. 1957 Mnichov (SRN)

Před 60 lety, dne 5. červen-
ce 1957, zemřel v německém 
Mnichově spisovatel Zdeněk 
NĚMEČEK (1894–1957), slav-
ný josefovský rodák, diplomat, 
dramatik, překladatel, prozaik, 
čestný občan Jaroměře in me-
moriam (1994)

Narodil se v rodině domka-
ře a trafikanta v Josefově. Po 
studiu na nižším gymnáziu 
a pak na Obchodní akademii 

v Hradci Králové, kde maturoval v roce 1912, absolvoval 
ještě ve Vídni jednoroční kurs. Při exportní obchodní aka-
demii se stal roku 1914 zástupcem firmy Laurin a Klement 
v Moskvě. Za první světové války byl důstojníkem čs. le-
gií v Rusku (1914–1920) a v letech 1921–1939 pracoval 
v diplomatických službách jako československý konzul 
ve Francii, v USA a ve Španělsku. Zcestoval celou Evropu, 
Střední Ameriku, západní Afriku aj. V letech 1940–1944 byl 
úředníkem v Národní knihovně v Praze, byl vězněn gesta-
pem. Po květnu 1945 byl jmenován velvyslancem v Kodani, 
kde po únoru 1948 zůstal v emigraci, přesídlil do Kanady 
a později do USA. Byl také redaktorem Svobodné Evropy 
(1950-1957).
Českou literaturu obohatil tématem problematiky exilu, 
vystěhovalectví a asimilace. Těžil přitom z osobních zku-
šeností zcestovalého diplomata. Nejdůležitějšími romány 

s problémem vystěhovalectví jsou: New York: Zamlženo 
(1932, 1969), Na západ od Panonie (1935), Evropská kan-
tiléna (1945). Z doby občanské války ve Španělsku je ro-
mán Ďábel mluví španělsky (1939). 
Vedle toho napsal řadu cestopisů a povídek. Známá josefov-
ská tragédie, příběh nešťastné lásky poručíka Famagolliho 
a Katinky Borzagové z roku 1827, inspirovala pana Němečka 
k baladické novele Katinka (1936, 1945). V r. 1940 ji také 
zdramatizoval a na scénu D 40 se svou hudbou uvedl E. F. 
Burian. Autorem výpravy byl jaroměřský rodák M. Kouřil. 
Němečkovy hry také inscenovali jaroměřští divadelníci. Po 
Zdeňku Němečkovi je pojmenována jedna ulice v Josefově. 
Pamětní deska Arnoštu Heidrichovi a Zdeňku Němečkovi 
podle návrhu J. Škopka odhalili 14. 6. 1997 v Josefově. Dne 
7.  dubna 1994 bylo uděleno Zdeňku Němečkovi čestné ob-
čanství města Jaroměře in memoriam.
Literatura: Jiří Uhlíř in Minulostí Jaroměře, sborník, svazek 1, 
1968, s. 240–241; Československý biografický slovník. Praha 1992, 
s. 485; Český biografický slovník XX. století, II. díl K–P, Praha1999, s. 
442, Václav Štěpán in Slovník českých spisovatelů od roku 1945, díl 
2 M–Ž, Praha 1998, s. 108–110; Jiří Opelík in Lexikon české litera-
tury. Osobnosti, díla, instituce 3 M-Ř, svazek M-O. Praha, Academia 
2000, s. 488–491; Jiří Holý in Slovník českých spisovatelů. 2. vyd., 
Praha, Libri 2005, s. 475–476; Sborník Legionář, diplomat a spiso-
vatel Zdeněk Němeček, Red. O. Mertlíková, 1. vyd. Jaroměř, Městské 
muzeum v Jaroměři 2004, 108 s.; Vladimír Papoušek, Horizonty. 
Život a dílo Zdeňka Němečka, 1.vyd. Praha, Torst 2002, 232 s.; J. 
Uhlíři in Jaroměřský a josefovský zpravodaj, březen 2004, s. 14, 
1 obr.; J. Uhlíř, Osobnosti Jaroměře. Liberec, Bor 2011, s. 114-115, 
1 kresba J. Škopek.

text: PhDr. Jiří Uhlíř
kresba: akad. malíř J. Škopek

Umělecká kolonie Bastion IV se těší na Vaši návštěvu!

V první polovině července jsme se seznámili 
s Polabskými básníky, edicí pardubického vydavatel-
ství Vespero. 

Básník Pavel Zdražil nám v příjemném prostředí Galerie 
Prachárna přečetl svou sbírku básní Hvězdou postižený. 
Poetický večer doplnil Vojtěch Peremský svou hrou na kla-
rinet. Všem zúčastněným děkujeme za návštěvu a těšíme 
se na další setkání! Pokud je někdo z Vás také poetickým 
„psavcem“ a uvažuje o případném vydání sbírky, může-
te nás kontaktovat na mailové adrese bastioniv.josefov@
gmail.com, zprostředkovali bychom Vám setkání s vydava-
telkou Marií Mlejnkovou, která má celou edici na starosti. 
Další akcí, jež pro Vás připravujeme a která se už velmi 
rychle blíží, jsou Letokruhy Josefova 2017, tradiční řez-
bářské sympozium. Budeme se na Vás těšit v termínu od 
8. do 10. září v areálu Bastionu IV (Okružní 242, Josefov). 
V pátek 8. září tu navíc bude poprvé otevřeno muzeum hra-
ček, na němž v současné době pilně pracuje Josef Voborník; 
zpřístupněno veřejnosti pak bude i celý následující den. 
Jste-li příznivci šikovných rukou a tradičních řemesel, roz-
hodně se u nás zastavte právě 9. září, od 9 hodin ráno do 
16 hodin odpoledne tu na Vás bude čekat jarmark, kde si 
budete moci zakoupit něco pro radost nebo se jen příjem-
ně pokochat šikovnýma rukama trhovců, z nichž mnozí svá 

řemesla budou předvádět. Potěšit by Vás mohlo i několik 
rukodělných dílniček pro děti. 
Přejeme krásnou druhou půli léta!

text: Tereza Karlová

Loutkářský soubor BOĎI stále HLEDÁ NOVÉ ČLENY. Zkoušíme každý pátek od 18.00 hodin v Boučkově loutkovém 
divadle. Potřebujeme jak vodiče, tak mluviče, ale i techniky. Telefon na principála Romana Bauera: 777 812 470, email: 

bodi@bodi.cz, www.bodi.cz
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INFORMACE PRO OBČANY

V sobotu 15. 7. opět oživl Josefov a odpoledne se konala 
tradiční Josefovská slavnost ve Festivalovém parku. 

Stejně jako 
loni měli ná-
v š t ě v n í c i , 
kromě běž-
ného progra-
mu, jako je 
třeba sledo-
vání mažore-
tek a produk-
ce hudebních 
skupin nebo 
různé soutě-

že pro děti, možnost zahrát si i stolní tenis. TJ Sokol Jaro-
měř-Josefov 2 stolní tenis připravil pro návštěvníky jeden 
normální, dva malé stoly a všechny další potřeby na stolní 
tenis. Vše bylo schováno pod stany, takže ani déšť, kterým 
nás obloha počastovala, hráčům nevadil. 
Je potěšitelné, že u stolů bylo téměř stále plno a hru si vy-
zkoušelo mnoho dospělých i dětí. Pro zvídavé byly připra-
veny i různé stolní hry a velký úspěch měly i hlavolamy 
z vedlejšího stánku, které svou rafinovanou jednoduchostí 
zamotaly nejednu hlavu.
Celé odpoledne si návštěvníci velice užili a nenechali se od-
radit ani krátkou přeháňkou v podvečer a domů odcházeli 
spokojeni a plni dojmů.

Martin Stein, trenér mládeže TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2

Josefovská slavnost a stolní tenis

Diakonice ČCE - Milíčův dům
Odborné sociální poradenství v Milíčově domě.

Mezi služby, které nabízí Milíčův dům, patří i odborné so-
ciální poradenství. Odborné sociálního poradenství pomá-
há osobám při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí se zřetelem na rozvíjení 
samostatnosti a soběstačnosti v jejich přirozeném prostře-
dí. Služba je poskytována bezplatně.
Cílem služby je poskytovat odborné sociální poradenství 
se zaměřením na potřeby osob, které se ocitly v nepříznivé 
sociální situaci a nejsou schopny ji řešit vlastními silami. 
Služba je určena především osobám ve věku 16 – 64 let, 
osobám v krizi, osobám žijícím v Jaroměři, Josefově a při-
družených obcích, osobám, které vedou rizikový způsob 
života, rodinám s dětmi a etnickým menšinám.
Poskytneme vám kontakt se společenským prostředím, 
dále: informace o možnosti využití dalších dostupných slu-
žeb a zprostředkování kontaktu s těmito zařízeními, sociál-
ně terapeutické činnosti, poradenství v oblastech orientace 
v sociálních systémech, práva, v oblasti vzdělávání, pomoc 
při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 
osobních záležitostí, pomoc při vyřizování běžných záleži-
tostí, pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s přiro-
zeným sociálním prostředím.
Odborné sociální poradenství naleznete v našem detašo-
vaném pracovišti na adrese Duškova 79,  Josefov, 551 02. 
Kontaktní osobou je Bc. Monika Musilová, tel. 730 546 503. 

Klub Malého Bobše funguje i o prázdninách.

Stejně jako každý rok, i letos je náš Klub Malého Bobše ote-
vřen všem dětem i o velkých letních prázdninách. Proto 
nás neváhejte navštívit v obvyklých časech, vždy v pondělí 
a v úterý od 13:00 do 16:00. Plánujeme spoustu společných 
aktivit a výletů, díky kterým si s námi můžete zpestřit trá-
vení prázdnin. 

Stomatologická pohotovost

05.08. a 06.08.
MUDr. Jiří Domáň

Hurdálkovo nám. 52 Č. Skalice
491 451 030

12.08. a 13.08.
MUDr. Olga Záplatová

Husovo nám. 36, Česká Skalice
491 452 447

19.08. a 20.08.
MDDr. Šárka Šejvlová

Z.Němečka 130, Josefov
491 812 495

26.08. a 27.08.
DDS. Abosaleh Ahmad Amin-

Velký Třebešov 118
491 453 272

DIAKONIE ČCE – STŘEDISKO MILÍČŮV DŮM

hledá 

LEKTORY PRO SPOLUPRÁCI
NA PROJEKTU DOUČOVÁNÍ PRO DĚTI

ZE ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Každé pondělí a čtvrtek v Milíčově domě v Jaroměři.

Od 14:00 do 15:30. 
Nabízíme: dlouhodobou spolupráci

Požadujeme: věk od 18 let
Finanční odměna: 120 Kč za jednu vyučovací lekci (1,5 

hod.) 

Kontakt: Mgr. Hana Vrbová DiS.
tel: 736 730 921, 491 815 169, e-mail: kmb@milicak.cz

Mimo klubu funguje i tzv. Letní škola neboli doučování 
a pomoc s učivem pod vedením lektorů. I o prázdninách si 
u nás můžete oživit učivo nebo ho naopak dohnat a případ-
né opravné zkoušky pak zvládnete levou zadní. Doučování 
je vždy v pondělí a ve čtvrtek od 14:00 do 15:30.
Tímto zveme všechny děti z Jaroměře a okolí, aby u nás 
strávily svůj volný čas.
V případě zájmu o mimoškolní vzdělávání kontaktuj-
te vedoucí sociálních služeb Mgr. Hanu Vrbovou, DiS., tel. 
736 730 921, která Vám sdělí podrobné informace.

Bc. Kateřina Vlková
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Vernisáž studentských prací

Dětský den 2017 u Vojenského zařízení v Jaroměři – Josefově

V sobotu 27. května tohoto roku bez velké propagace, 
ale za velkého zájmu veřejnosti, se u Vojenského zaří-
zení 5512 Jaroměř konal den otevřených dveří zamě-
řený na dětského návštěvníka, jako příspěvek velení 
a odborové organizace VZ 5512 k nadcházejícímu Dni 
dětí.

Akce měla úspěch. Bylo pěkné počasí a oproti předcháze-
jícím ročníkům přibylo dynamických ukázek a statických 
exponátů. Občanští pracovníci a vojáci z povolání se u jed-
notlivých organizovaných soutěží a ukázek zhostili dobře 
úlohy hostitelů, a tak snad většina dětí, rodičů a ostatních 
návštěvníků byla s průběhem dne spokojena. 
Na akci se jako tradičně zúčastnili i další spolky, organizace 
a jednotlivci, díky nimž a jejich fandovství byla paleta výbě-
ru akcí opravdu bohatá. Do kasáren přijeli vojenští hasiči 
z VZ 5512 Nový Ples, kteří dětem nastříkali hasební pěnu, 
jako náhradu za sníh, čímž spustili vlnu „zimních radová-
nek“. Vodou nešetřili ani dobrovolní hasiči z Jasenné, pod 
vedením starosty pana Hejcmana. Východočeský klub přá-
tel vojenské techniky pana Tučka z Hradce Králové měl po-
řád plno při terénních jízdách pásovým ženijním přeprav-
níkem PTS. Repliku rakouského polního děla z 18. století 
přivezl Klub vojenské historie z Josefova a jeho členové při 
střelbách z něj sekundovali v tradičních hnědých historic-
kých uniformách. Kulturní vložku zajistila vystoupení ma-
lých slečen dvou tanečních kroužků z DDM Klíč Josefov pod 
vedením slečny Pírkové, které zatančily na hudbu upro-
střed nádvoří.
Dětský den nově zpestřila i ukázka a jízdy soutěžní Škodou 
130 LR pana Petra a historickou Tatrou 603 pana Rejchrta 
z Rasošek. Po areálu kasáren se děti mohly svést náklad-
ním terénním automobilem Tatra 815. Tank T-70 si mohly 
i zevnitř prohlédnout díky zkušenému „tankistovi“ prap. 
Bednářovi a jízdu nového bojového vozidla Pandur jim 

předvedl náš specialista – technik prap. Urban. Pyrotechnik 
Ing. Hlinka, prap. Zavřel a pan Resl předvedli v akci širokou 
paletu imitačních prostředků, z nichž dětsky nejvděčnější 
jsou tradičně světlice na padáčcích. Ty se jako vždy poda-
řilo pár šťastlivcům ulovit. Všichni zájemci si také mohli 
vyzkoušet střelbu ze samopalu vzor 58 a kulometu UK-59 
cvičnými náboji. 
Byla vystavena část sbírky ručních zbraní našeho zařízení 
a podél plotu u silnice na Jasennou byla kromě soutěží ve 
střelbě z vojenské vzduchovky, luku a praku seřazena dnes 
již také historická sbírka tažených a samohybných děl, ne-
boť tato děla byla v minulosti z armády vyřazena.
Před nově postavenou opravárenskou halou byly vystave-
ny k prohlídce mimo jiné i samohybná kanónová houfnice, 
vzor 77 (zvaná Dana), raketomet vzor 70 (Grad) a současné 
lehké obrněné vozidlo Iveco, které používají vojáci v zahra-
ničních misích (především v Afghánistánu a Mali).
Návštěvnost akce dosáhla podle evidence příchozích na 
vchodu do kasáren počtu 1088 dětí a dospělých, čímž o více 
než 100 překročila bilanci minulého roku, a to i přesto, že 
nebyla v podstatě propagována a že poprvé, vlivem těžko-
pádnosti vojenské byrokracie a nabubřelé a málo funkční 
armádní hierarchie, nebylo možné podávat v prostoru ka-
sáren jakékoliv občerstvení (a to ani za úplatu). 
Dětský den, který je koncipován zároveň jako den otevře-
ných dveří pro širokou veřejnost, je každoročně organizo-
ván poslední sobotu v měsíci květnu jen díky podpoře ve-
dení VZ 5512 Jaroměř, odborové organizaci a dobrovolné 
účasti jejích občanských pracovníků a vojáků z povolání. 
Armáda ČR, kterou tato akce propaguje a seznamuje daňo-
vé poplatníky, jak jsou jejich peníze využity, nedává na po-
řádání ani korunu. Ani přístup pana ministra MgA. Martina 
Stropnického neskýtá záruky, že by se cokoliv v tomto smě-
ru změnilo. Když byl totiž v minulém roce požádán naší 
odborovou organizací o povolení průletu dvou letadel naší 
armády JAS-39 Gripen (případně L-159 Alca) v rámci na-
šeho dětského dne, odpověděl záporně, a to přesto, že na 
jiných komerčních akcích se toto děje běžně, a že v prostoru 
nad Jaroměří a okolím tato letadla často dlouho opakovaně 
krouží a svým nadměrným hlukem obyvatele obtěžují.

Ing. et Mgr. Jiří Rakouský

Studentské architektonické práce revitalizace Josefova. 

Dne 24. června proběhla v 18 hodin v Traxlerově sýpce 
v Josefově vernisáž studentských prací mladých architektů

Vzpomínáme

Dne 29. 7. 2017 tomu bylo již 14 let, 
kdy nám ve věku 13 let krutý osud 
navždy vzal toho, koho jsme nejví-
ce milovali – Lukáška Karlovského 
z Josefova. 

Stále vzpomíná maminka Ivana 
a Ruda Klemešovi, sestra Lucie 
s manželem, neteřinka Terezka, ba-
bička, teta s manželem a sestřenice 
s manželem.

z ateliéru Mádr/Malošíková z Fakulty architektury Českého 
vysokého učení technického v Praze. 
Na dvě desítky studií prezentují například možnosti vý-
stavby nového informačního centra u tzv. Dolíku, lázní 
a wellness centra v bývalé vojenské nemocnici, sportovního 
areálu a hotelu u Bastionu XI a v neposlední řadě i základ-
ní umělecké školy a umělecké kolonie s galerií u bastionů 
III a IV. Na dvě desítky prací si můžete prohlédnout v příze-
mí Traxlerovy sýpky do konce září.
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Svatojakubská poutní cesta do Santiaga de Compostela
Královéhradeckým krajem brzy povede Svatojakubská cesta.

Královéhradecký kraj se zapojil do projektu Poutníci Poutníkům, 
Východočeská trasa naváže na evropskou sít svatojakubských 
cest. V České republice jsou v současné době označeny tři cesty 
a právě tzv. Východočeská trasa tuto síť rozšíří, kdy naváže na již 
existující poutní cesty vedoucí z Polska (z poutních míst Křešov 
a Vambeřice). Tyto cesty dnes končí na česko-polské státní hra-
nici a budou tak dále pokrčovat územím Královéhradeckého kra-
je. Trasy vedoucí z poutních míst Křešov a Vambeřice se potkají 
v Broumově a dál bude trasa pokračovat na Polici nad Metují, Hro-
nov, Červený Kostelec, Ratibořice, Kuks, Jaroměř, Hradec Králové 
a dále na Pardubice a přes Kutnou Horu do Vlašimi, kde trasa na-
váže na Jihočeskou trasu pokračující dále do Rakouska a Němec-
ka. Celková délka této Východočeské trasy je 265 km. 
Díky dohodě o spolupráci s KČT budou na turistických cedulích 
a rozcestnících malé žluté mušličky v modrém poli, které je mezi-
národním symbolem poutě do Santiaga de Compostela. Celou ak-

tivitu zajišťuje Spolek Ultreia (www.ultreia.cz), který bude od 18. 
května značit první část trasy vedoucí 
od státních hranic přibližně do oblasti 
Kuksu.  
Samolepky se budou vyskytovat na ma-
jetku či mobiliáři města – stromy, lavič-
ky, lávky, zábradlí, sloupy, odpadkové 
koše, osvětlení atd. 
Tyto žluté mušle v modrém poli se bu-
dou vyskytovat i na území Jaroměře. 
Označení by mělo mít trvalý charakter. 
Prosíme proto občany, aby tyto nálepky a štítky ponechali a ne-
odlupovali je v domnění, že se jedná o vandalismus. Děkujeme. 

text: LAT (výpis z různých informačních zdrojů)
foto: Zora Voženílková (spolek Ultreia) lepí samolepky ukazující směr

Camino de Santiago patří mezi nejznámějším pěší túry na 
světě. Cesty z celé Evropy se sbíhají na španělských hrani-
cích, odkud vedou do Galicie k hrobu sv. Jakuba ve městě 
Santiago de Compostela. Zdejší katedrála je jedním z nej-

významnějších poutních míst křesťanského světa. 
První příručka pro putující pochází z 12. století, symbolem 
cesty se už ve středověku stala mušle hřebenatka. Zájem 
prudce vzrostl v 80. letech 20. století. Do té doby ji každo-
ročně absolvovaly desítky či stovky zájemců, v posledních 
letech se počet poutníků pohybuje okolo 200 tisíc ročně. 
Cesta byla vyhlášena Evropskou kulturní cestou a od roku 

1993 je na seznamu světového dědictví UNESCO. 

MO Český ráj a Fotoklub MKS Jaroměř
Začátkem června proběhlo v Brumově-Bylnici vyhodnocení 
soutěže fotoklubů Mapový okruh Český ráj. 

Náš okres v této soutěži zastupuje Fotoklub MKS Jaroměř. 
Letošního již 56. ročníku se zúčastnilo 13 fotoklubů z celé 
republiky.
Této soutěže se jaroměřský fotoklub účastní již od 8. ročníku 
a třikrát se mu podařilo soutěž vyhrát. V soutěži jednotlivců jsme 
obsadili první místo celkem čtyřikrát a z toho sám Luděk Klíž 
třikrát. I jeho další fotografie byly několikrát v první desítce a je 
tedy nejúspěšnějším jaroměřským zástupcem. Naposledy vyhrál 
v loňském ročníku. Letos si však pohoršil a obsadil "jen" druhé 
a páté místo. Také fotoklub si oproti loňskému pátému místu po-
horšil a skončil v tvrdé konkurenci na sedmém místě. Velmi dobře 
si vedl i Vladimír Oliva, ASČF. Klub dále zastupovali ještě Ing. Jana 
Hanková, Michaela Striebliková, Jan Broum a Ing. Josef Podvalský. 

Soutěž fotoklubů:
 1. Fotoklub MKS Nová Paka
 2. Fotoklub PCW Praha
 3. Fotoklub Balvan Jablonec n. Nisou

 7. Fotoklub MKS Jaroměř 

Soutěž jednotlivců:
 1. V. Odehnal, Hejnice – Rosťa
 2. L. Klíž, Jaroměř – Černý potok
 3. M. Suchánek, Nová Paka – Přelet
 4. J. Albrecht, Nová Paka – Odlétají
 5.-6. M. Hůlová, PCW Praha – Radotínský
  L. Klíž, Jaroměř – Linie
 15.-17.  V. Oliva ASČF, Jaroměř – Tři veteráni

Tento mapový okruh zatím jako jediný má Knihu osobností MO 
ČR. Zatím do ní bylo zařazeno 6 zástupců klubů a z toho právě 
dva z Jaroměře. Nejdříve to byl Ing. Josef Podvalský, především za 
organizační a archivní činnost, a vloni pak za svoje úspěšné foto-
grafie Luděk Klíž.
Pořadatelem příštího 57. ročníku je Fomaklub Liberec. V naší re-
publice je devět mapových okruhů. 
Fotografie na str. 2. 

Ing. Josef Podvalský

KALENDÁRIUM

4. srpna  Autorský večer v pevnosti Josefov
  18:00 hod
  Pevnostní město Josefov

9. srpna  Brutal Assault
  Pevnost Josefov
  Více informací na brutalassault.cz

26. srpna Brány josefovské pevnosti dokořán
  14:00 – 18:00 hod.
  Pevnost Josefov Bastion No. 1 a podzemí

1. září  Netopýří noc II
  od 16:30 hod.
  Josefovské louky
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The Angels zahrají ve staročeské restauraci U Zubra

Zveme všechny příznivce kapely The Angels a všechny příznivce dobré muziky na večer plný rockových hitů, který 
se uskuteční v sobotu dne 26. 8. 2017 od 20 hodin v jaroměřské restauraci U Zubra. Budeme se snažit vytvořit 
příjemný, pohodový večer a věříme, že se nám to s Vaší aktivní účastí podaří. The Angels zahrají v sestavě Vratislav 
Čermák – basová kytara, zpěv, Miloslav Bříza – klávesové nástroje, Leoš Sedláček – kytara, zpěv a Tomáš Hroch – 

bicí. Místa si můžete rezervovat přímo u obsluhy restaurace. Vstupné dobrovolné.

CÍRKEV

Přes naše naříkání a smutky žijeme v době hojnosti, re-
lativní bezpečnosti, pohody a dostatku. Stačí se podívat 
na historické tabulky a bude vše jasné. 

Ledničky jsou plné a při pohledu na naše těla, nelze hovořit 
o podvýživě. V noci můžeš jít po městě s vysokou pravdě-
podobností, že tě nikdo nepřepadne. Pokud onemocníš, tak 
ti stát zajistí základní zdravotní péči. Zkrátka řečeno, proti 
předešlým generacím, nestrádáme. 
A tak mne napadá otázka? Chybí nám vůbec něco? Mohu 
dát něco lidem kolem sebe? Lze být užitečným tam, kde 
moji blízcí a přátelé mají téměř všechno? Co jim tak dát, 
aby měli radost? 
Přemýšlím a tu přichází myšlenka, kterou rychle odháním 
od sebe, ale ona se stále vrací a vrací jak bumerang. Co to 
je za myšlenku? „Tento svět nepotřebuje věci, on potřebuje 
tebe.“ 
To je ono! Lidem chybí úsměv, teplá dlaň, přátelství, radost, 

pokoj, jistota, ale také někdo, o koho se mohou opřít, svěřit 
se mu, obejmout ho. Vždyť i já, plně zabezpečen, se často 
cítím sám, nepochopen. 

Jednou šel Ježíš s učedníky a ti se po cestě hádali, kdo z nich 
je nejlepší. Ježíš se zastavil. Napomenul je a dal jim recept 
na opravdové štěstí (Marek 10,44). 
„Kdo z vás chce být největší, buď služebníkem všech.“ To je 
řešení pro bohatou, ale smutnou společnost. Materiálně za-
bezpečená společnost sobců – to je peklo. Společnost slu-
žebníků – to je ráj. O čem přemýšlíš? Jak tě druzí nechápou? 
Co ti neudělali? Jaký jsi chudák? Tohle tě neučiní šťastným. 
To tě zničí. Přemýšlej o něm, o blízkém člověku, co by tak 
potřeboval? Usměj se, naslouchej, povzbuzuj. Ježíš zde ne-
říká, abys byl lokaj, ale moudrý služebník. Začni přemýšlet 
jinak, to svět potřebuje, ale ty také.

Váš Petr Staš

Co děláš ty?

Římskokatolická církev - farnost Josefov 

 neděle 08.00 hod. Jasenná, kostel sv. Jiří
 9.30 hod. Josefov, Nanebevstoupení Páně (během  
 mše dětská školka)
 2. neděle v měsíci – dětská rytmická mše
 středa 17.00 hod. kaple na faře Duškova 77
 pátek 17.00 hod. kaple na faře Duškova 77

První pátek v měsíci je adorace a požehnání.
První neděli v měsíci se koná na Starém Plese v kapli 
sv. Huberta mše, v letních měsících vždy od 14. hodiny.
Kontakt: 731 402 211, mail: farnost.josefov@gmail.cz, 
www.farnostjosefov.cz. 

Římskokatolická církev - farnost Jaroměř

 pondělí 08.00 hod. kaple na děkanství
 úterý 18.00 hod.
 středa 08.00 hod.
 čtvrtek 18.00 hod.
 pátek 18.00 hod. kostel sv. Mikuláše
 sobota (bohoslužby dle rozpisu na vývěsce)
 neděle 08.30 hod. kostel sv. Mikuláše
  10.15 hod. ve Velichovkách
Více informací na www.jaromer.farnost.cz

Nabízíme možnost uložit si urnu svého drahého zesnulého 
v našem kolumbáriu, za poplatek 100 Kč ročně. Dohodu je 

možné uzavřít v úřední den, tj. v úterý, případně po tel. dohodě 
s farářkou Mgr. Alenou Fabiánovou - 725 593 598.

Církev československá husitská Jaroměř

 úterý  9 – 15 hod. úřední den
 14:30 hod. biblická hodina
 neděle 10 hod. bohoslužba – modlitebna
Více info na www.husitijaromer.wz.cz, mail: husbor777@
email.cz

Církev adventistů sedmého dne

Bohoslužby každou sobotu Na Karlově (u školní jídelny):
 09.00-10.30 Studium Bible
 10.45-11.30 Kázání Božího slova
 13.00-14.00 Odpolední program

Bohoslužby
Českobratská církev evangelická

 pondělí 14:00 hod. Posezení nad biblí v DD 
v Černožicích

 středa 18:15 hod. biblická hodina (sudý týden)
 pátek 17:00 hod. Biblický kroužek pro děti
 neděle 09:00 hod. bohoslužby Semonice
  11:00 hod. (2. a 4. neděle) Jaroměř
  Nedělní škola pro děti v Semonicích

Jednou za měsíc ve čtvrtek  od 19:00 hod. se konají Modlitby 
se zpěvy z Taizé.
Kontakt na fařáře Radima Žárského: 491 110 175, 604 149 
841. Více informaci na www.semonice.evangnet.cz
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g Čištění koberců a čalounění pro domácnosti i firmy. 
Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou 
cenu a s dopravou zdarma. Telefon: 603 701 992.

INZERCE

g Koupím staré a starožitné obrazy, lustry, hodiny, 
náramkové a kapesní hodinky, fotoaparáty, housle, 
pivní lahve, auta na kabel, knihy, pohledy, mince, 
bankovky, odznaky, šavle, bodáky, sklo, porcelán a 
jiné. Poradenství, OCENĚNÍ i návštěva je ZDARMA, 
platba hotově. Tel.: 605254511 p. Hrneček. POZOR 
– Platí stále! Vyklizení i celé pozůstalosti.

g Přijmeme obsluhu čerpací stanice v Černožicích n. 
Labem. Plat od 16.500 Kč. Bližší informace na tel. 
čísle 495 421 332 nebo 495 421 417.

UZÁVĚRKY PRO INZERCI:

K 15. dni v měsíci. Informace na: redaktor@jaromer-josefov.cz. 
nebo na 491 847 162.

g Dotace „NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM“ – vypracuji 
projekt, poradím. Jaroměř, tel.: 776 142 349.

g Sběratel koupí známky ČSR a protektorátu anebo 
celou filatelistickou pozůstalost – známky, obálky, 
dopisnice, pohledy atd. Telefon: 604 452 789.

g Nabízím pomoc v domácnosti seniora. Pomoc v ku-
chyni, běžný pravidelný úklid. Telefon: 792 273 937.

g Pronajmu byt 1+1, ve zvýšeném přízemí panelového 
domu v Jaroměři Na Nábřeží (pod náměstím). Volný 
od září 2017. Kontakt 723 079 967.



Jaroměřský a josefovský zpravodaj15-16/2017 strana 18



P O Z V Á N K Y



P O Z V Á N K Y




